CENTRO UNIVERSITARIO DE VOTUPORANGA

FUNDAGAO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

if
u n I ev Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990

www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR

Pagina 1/2

Curso: PEDAGOGIA
GRADE: APEDAGOGIA2026/1 INGRESSANTES:

1° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

CRIANCA E INFANCIA

DIDATICA |

EDUCACAO AMBIENTAL

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO |
HISTORIA DA EDUCACAO

PRATICAS PEDAGOGICAS |

RECURSOS EDUCACIONAIS DIGITAIS

2° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

DIDATICA II

EDUCACAO ESPECIAL E INCLUSIVA

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO ||
FILOSOFIA GERAL E DA EDUCACAO
LETRAMENTO LITERARIO

POLITICAS PUBLICAS E GESTAO EDUCACIONAL
PRATICAS PEDAGOGICAS I

3° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

CORPO, MOVIMENTO E LUDICIDADE
ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO liI
LIBRAS - LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS
PLANEJAMENTO E CURRICULO

PRATICAS PEDAGOGICAS il

PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO
SOCIOLOGIA GERAL E DA EDUCAGAO

4° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO IV

METODOLOGIA DO ENSINO DE ARTE

METODOLOGIA DO ENSINO DE GEOGRAFIA, HISTORIA E ENSINO RELIGIOSO
PEDAGOGIA COMO CIENCIA DA PRATICA EDUCATIVA

PRATICAS DE ENSINO NA EDUCAGAO INFANTIL

PRATICAS PEDAGOGICAS IV

PSICOLOGIA DA EDUCAGCAO

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ALFABETIZACAO E LETRAMENTO |

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO V
METODOLOGIA DO ENSINO DE CIENCIAS
METODOLOGIA DO ENSINO DE LINGUA PORTUGUESA |

Total

Total

Total

Total

CH.
72

72
72
50
72
40
72

450

CH.
72

72
50
72
72
72
40

450

CH.
72

50
72
72
40
72
72

450

CH.
50

72
72
72
72
40
72

450

CH.
72

50
72
72




CENTRO UNIVERSITARIO DE VOTUPORANGA
FUNDACAO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

if
u n I ev Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990

www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR

Pagina 2/2

Curso: PEDAGOGIA
GRADE: APEDAGOGIA2026/1 INGRESSANTES:

5° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
METODOLOGIA DO ENSINO DE MATEMATICA | 72
PRATICAS PEDAGOGICAS V 40
Total 378
6° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
ALFABETIZACAO E LETRAMENTO II 72
ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO VI 50
METODOLOGIA DO ENSINO DE EDUCAGAO FIiSICA 72
METODOLOGIA DO ENSINO DE LINGUA PORTUGUESA I 72
METODOLOGIA DO ENSINO DE MATEMATICA I 72
PRATICAS PEDAGOGICAS VI 40
Total 378
7° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 200
COORDENACAO PEDAGOGICA 72
EJA - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 72
ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO VI 50
METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA 72
NEUROCIENCIAS E EDUCACAO 72
PRATICAS PEDAGOGICAS VI 40
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO | 0
Total 578
8° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
AVALIACAO DA APRENDIZAGEM 72
DIVERSIDADE E RELAGCOES ETNICO-RACIAIS, DE GENERO, SEXUAL, RELIGIOSA E GERACIONAL 72
ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO VI 50
GESTAO, SUPERVISAO E ORIENTACAO EDUCACIONAL 72
PEDAGOGIA EM AMBIENTES NAO ESCOLARES 72
PRATICAS PEDAGOGICAS Vil 40
Total 378
Total Geral 3512
Disciplinas Teéricas/Praticas 2912
Estagio Supervisionado 400

Atividades Complementares

200

Trabalho de Conclusdo de Curso




