

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990 www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR Página 1/2		
Curso: PEDAGOGIA		
GRADE: APEDAGOGIA2026/1 INGRESSANTES:		
1° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
CRIANÇA E INFÂNCIA		72
DIDÁTICA I		72
EDUCAÇÃO AMBIENTAL		72
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I		50
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO		72
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS I		40
RECURSOS EDUCACIONAIS DIGITAIS		72
	Total	450
2° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
DIDÁTICA II		72
EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA		72
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II		50
FILOSOFIA GERAL E DA EDUCAÇÃO		72
LETRAMENTO LITERÁRIO		72
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL		72
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS II		40
	Total	450
3° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
CORPO, MOVIMENTO E LUDICIDADE		72
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO III		50
LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS		72
PLANEJAMENTO E CURRÍCULO		72
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS III		40
PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO		72
SOCIOLOGIA GERAL E DA EDUCAÇÃO		72
40 P. 7 L	Total	450
4° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO IV		50
METODOLOGIA DO ENSINO DE ARTE		72
METODOLOGIA DO ENSINO DE GEOGRAFIA, HISTÓRIA E ENSINO RELIGIOSO		72
PEDAGOGIA COMO CIÊNCIA DA PRÁTICA EDUCATIVA		72
PRÁTICAS DE ENSINO NA EDUCAÇÃO INFANTIL		72
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS IV		40
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO		72
Eº Daviada	Total	450
5° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO I		72
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO V		50
METODOLOGIA DO ENSINO DE CIÊNCIAS		72
METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA I		72



CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990 www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR Página 2/2		
Curso: PEDAGOGIA GRADE: APEDAGOGIA2026/1 INGRESSANTES:		
5° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
METODOLOGIA DO ENSINO DE MATEMÁTICA I		72
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS V		40
	Total	378
S° Período	Total	<u></u>
JNIDADE CURRICULAR		CH.
ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO II		72
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO VI		50
METODOLOGIA DO ENSINO DE EDUCAÇÃO FÍSICA		72
METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA II		72
METODOLOGIA DO ENSINO DE MATEMÁTICA II		72
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS VI		40
	Total	
r° Período	Total	3/0
JNIDADE CURRICULAR		CH.
ATIVIDADES COMPLEMENTARES		200
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA		72
EJA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS		72
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO VII		50
METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA		72
NEUROCIÊNCIAS E EDUCAÇÃO		72
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS VII		40
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I		0
10 Dente de	Total	578
l° Período		
JNIDADE CURRICULAR		CH.
AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM		72
DIVERSIDADE E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS, DE GÊNERO, SEXUAL, RELIGIOSA E G	ERACIONAL	72
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO VIII		50
GESTÃO, SUPERVISÃO E ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL		72
PEDAGOGIA EM AMBIENTES NÃO ESCOLARES		72
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS VIII		40
	Total	378
	Total Geral	3512
Disciplinas Teóricas/Práticas	2912	
Estágio Supervisionado	400	
Atividades Complementares	200	